MEMO. nº 016/2019 – SCOM

 Brasília, 15 de fevereiro de 2019.

A Sua Excelência o Senhor

SENADOR PAULO PAIM

Assunto: Ideia Legislativa nº 108.410

Senhor Presidente,

Nos termos do parágrafo único do art. 6º da Resolução do Senado Federal nº. 19 de

2015, encaminho a Vossa Excelência a Ideia Legislativa nº 108.410, com o título “Revogação

da Reforma Trabalhista (Lei 13.467/2017)” (sic), que alcançou, no período de 02/08/2018 a

06/11/2018, apoiamento superior a 20.000 manifestações individuais, conforme a ficha

informativa em anexo.

 Respeitosamente,

Dirceu Vieira Machado Filho
Diretor da Secretaria de Comissões

Ideia Legislativa nº 108.410

TÍTULO

Revogação da Reforma Trabalhista (Lei 13.467/2017) (sic)

DESCRIÇÃO

A chamada "reforma trabalhista", aprovada por meio da Lei 13.467/2017, contraria TODOS os
princípios do direito do trabalho. O objetivo da "reforma", no discurso, era aumentar o número
de empregos, o que NÃO OCORREU, tal como já visto em diversos países que promoveram
semelhantes alterações. (sic)

MAIS DETALHES

Países como Itália, com a Lei Biagi (2003), Portugal (Código do Trabalho de 2009) e Espanha
(2012) tiveram reformas trabalhistas menos profundas que a brasileira e lá foram aprovadas
com a promessa de geração de empregos. O resultado foi a redução da renda dos trabalhadores
e empregos precários. A Lei Biagi acabou revogada/modificada entre 2015/2016 e os demais
países estão a discutir o mesmo. (sic)

IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE

Nome: Renato De Almeida Oliveira Mucoucah

E-mail: mucoucah@usp.br

UF: São Paulo

PÁGINA DA IDEIA

https://www12.senado.leg.br/ecidadania/visualizacaoideia?id=108410

DADOS DE CONTROLE DO E-CIDADANIA:

Data da publicação da ideia: 02/08/2018

Data de alcance dos apoios necessários: 06/11/2018

Total de apoios contabilizados até 14/02/2019: 36.403